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Úvod

Díky stále rychlejšímu technologickému rozvoji, je dnes kladen velký důraz na optimalizaci
pracovních činností a jejich prostředí. Stále více se klade důraz na člověka. A to i když je
v dnešní době výrazný trend robotizace a automatizace. Člověk je stále nedílnou součástí celého
procesu. Ergonomie má proto za úkol snížit nevhodné pracovní podmínky a riziko úrazu na
minimum, a přispět tak k co nejvyšší výkonosti a efektivitě. Dokáže tak i zvýšit možnou
konkurenční výhodu, a docílit tím k vyšším ziskům společnosti.

Tato bakalářská práce s názvem ,,Ergonomická studie“ se bude zabývat ergonomickou
studií, která bude aplikována na vybrané pracoviště ve vybrané společnosti. Úkolem práce bude
odborná analýza nynějšího stavu pracoviště. Nalezení ergonomických nedostatků a identifikace
nalezených problému. Za pomocí vybraných ergonomických metod a postupů, které práce
popíše, se také pokusí najít nové – lepší řešení, které bude vyhovovat všem normám a
požadavkům společnosti, kde problém řešen.

Práce má celkem osm hlavních kapitol, kde kapitola 1-3 bude mít za úkol seznámit s historií

ergonomie, jejími definicemi, hodnocením a vybranými ergonomickými metodami.
Kapitola čtyři krátce popíše software, kterým bude vypracována praktická část práce a ve
kterém se práce pokusí co nejpřesněji přiblížit reálnému pracovnímu prostředí.
Kapitola pět vysvětlí důvod výběru námi zvoleného pracoviště včetně jeho detailního popisu
(pracovní činnost, pohyb obsluhy, výrobek).
Kapitola šest pečlivě analyzuje současný stav pracoviště vybranými ergonomickými metodami
(RULA a NV 361/2007 Sb.) pomocí použitého softwaru a zjistí nedostatky.
V předposlední kapitole sedm bude navrženo zlepšení, které bude opět pečlivě analyzováno
stejnými metodami, jako stav současný (RULA a NV 361/2007 Sb.).
Poslední osmou kapitolou bude porovnání současného a navrhovaného stavu, kde práce zjistí,
zda se podmínky na pracovišti zlepšily či nikoliv.
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1 Úvod do ergonomie
Ergonomie jako taková je poměrně mladá vědní disciplína, o které máme první zmínky

v 19. století, které je též spojeno s rozvojem pásové výroby a tím spojenými stále se opakujícími
pohyby, které mohly vést až k nemocem z povolání. Díky rychlému technickému rozvoji dnes
význam ergonomie výrazně sílí. Jelikož dnešní vysoké nároky na produktivitu mohou vést
k problematice mezi efektivitou výrobního procesu a zdraví člověka, který je stále
nejdůležitějším článkem.

Jedná se tedy o vědecký obor, který s věnuje analýze pravidel a metod potřebných pro
úpravu pracovních podmínek dle fyzických a duševních potřeb člověka v souladu s psychickou
a fyzickou pohodou na pracovišti za účelem ochrany života a zdraví. Cílem ergonomie je změnit
,,mechanocentrický‘‘ přístup, který se neohlíží na limity člověka na přístup
,,antropocentický‘‘, který vychází z možností, schopností a dovedností člověka a využívá se
již při samotném návrhu koncepce pracoviště a respektuje veškerá jeho omezení.
Zjednodušeně se jedná o optimální úpravu pracovního prostředí podle fyzických a sociálních
potřeb člověka. [1][4][5]

Dále můžeme zmínit dva různé přístupy k ergonomii - koncepční a korekční.
Cílem koncepčního přístupu je zavést ergonomické zásady již od úplného začátku navrhování
pracoviště. Naopak korekční ergonomie se zaměřuje na úpravu již stávajícího pracoviště podle
ergonomických požadavků. [1], [7]

[14]

Obrázek 1 Postup ergonomické studie
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Dnes už je ergonomie aplikována téměř ve všech pracovních oblastech. Zaměřuje se
nejen na samotné pracoviště, ale také na výrobu samostatných pomůcek pro zvýšení
pracovního pohodlí. Ergonomii tedy můžeme nazvat jako multidisciplinární obor, jelikož
spojuje tři skupiny vědních odvětví, a to humanitní vědy, organizaci práce a technologie. Také
by se neměla opomenout bezpečnost práce a hygiena, které s ergonomií též souvisí.
[13][9][10][11][12]

Definice ergonomie
Jak už bylo zmíněno, slovo ergonomie pochází z řečtiny a lze jej volně přeložit jako zákon
práce.

Profesor Chundela se pokusil formulovat definici ergonomie jako: ,,Ergonomie je
interdisciplinární systémový vědní obor, který komplexně řeší činnost člověka i jeho vazby
s technikou a prostředním, s cílem optimalizovat jeho psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj
jeho osobnosti.‘‘

Obdobná, avšak oficiální definice přijatá Mezinárodní Ergonomickou Asociací (IEA) roku
2001 v San Diegu zní: ,,Ergonomie je vědní disciplína, optimalizující interakci mezi člověkem
dalšími prvky systému a využívající teorii, poznatky, principy, data a metody k optimalizaci
pohody člověka a výkonnosti systému.‘‘ [1]

Ergatika

V systému člověk – technika – prostředí se prolínají celé řady disciplín. Kromě
ergonomie je to také hygiena (prevence proti nemocím), bezpečnost práce (prevence proti
úrazům), ekologie (vztah k životnímu prostředí), organizace práce (vhodné uspořádání),
estetika a mnoho dalších. Pro co nejefektivnější návrh pracovních podmínek je potřeba zvolit
komplexní přístup, jelikož nelze zvolit pouze jeden ze zmíněných oborů. Proto je potřeba zvolit
přístup, který by obsahoval veškeré požadavky pro návrh – Ergatičnost.
Ergatičnost se hodnotí v rozmezí (0,1). Nízká ergatičnost (hodnota blížící se k 0) označuje stav,
kdy je člověk ve vysokém ohrožení zdraví. Naopak vysoká ergatičnost (hodnota blížící se k 1)
se vyznačuje splněním všech požadovaných hodnot (bezpečnost práce, hygiena, ergonomie,
estetika a další).

Definice ergatičnosti: ,,Ergatičnost je vědní obor, který optimalizuje systém člověk – technika
– prostředí s cílem zajistit pohodu a zabránit ohrožení zdraví člověka úrazem či nemocí.‘‘
[1]
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2 Historie ergonomie
Při pokusu vysledovat počátky ergonomie a ergonomického myšlení, bychom mohli najít

první zmínky již ve starověkém Řecku a Egyptě. Spadá sem každá úprava nářadí, nástrojů
a zbraní, ať volbou tvaru, materiálu, rozměru atd. S dalším rozvojem techniky, dělbou práce, či
specializací docházelo k postupnému zlepšování. Veškeré úpravy nástrojů či prostředí si
prováděl řemeslník sám a záleželo pouze na jeho schopnostech, kreativitě a veškeré zkušenosti
byly předávány po generace.

V 16. a 17. století nastal velký rozmach přírodních věd, který byl vyvolán prudkým
rozvojem průmyslu, dopravy, stavitelství a výroby zbraní. Neznámější jména vynálezců a této
doby v odvětví ergonomie:

• Leonardo da Vinci – konstrukce dynamometru
• Architekt de Belidor – časové studie při práci
• Geometr La Hire – výkon člověka při opevňovacích pracích

Další fází výroby byl přechod od manufaktury k centralizované výrobě a tím spojený
přechod k tovární výrobě. Právě zde dochází k úpadku přizpůsobení nástrojů a zvyšuje
se univerzálnost, což podstatně snižuje ergonomičnost ve vztahu člověk - stroj.

• Fyziolog Coulon, který měřil lidskou sílu, studoval otázku únavy a rozložení přestávek.
Hledal optimální postoj, pohyby při práci a vliv prostředí na jeho produktivitu

• De Camus a Ch. Dupin se též zabývali stejnou problematikou a hledali co nejvhodnější
dělbu pracovní doby a výkonnost dělníka.

Konec 19. století vrcholí F. W. Taylorem (1856–1915). Ten je považován za zakladatele
vědeckého rozboru práce. Jeho snahou bylo lepší využití dělníka a dosažení lepších pracovních
výsledků. Taylorismus, jak je též tento směr nazýván, dosahoval svých výsledků tímto
způsobem:

1. Na základně analýzy navrhnout co nejlepší možný způsob práce
2. Najít takové dělníky, kteří jsou schopni se tento způsob práce naučit a dodržovat jej
3. Znovu analyzovat práci s vybranými dělníky
4. Soustavnou regulací mzdy a prémiemi dodržovat či zvyšovat požadovaný výkon


[…]

která byla před změnou kritická. Veškeré výrobní postupy zůstaly nepozměněny, včetně jejich
posloupností.
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Poloha 2 též zůstala nepozměněna z pohledu výrobního postupu. I zde se nachází zřejmé
zlepšení, které navržené řešení přináší.

POLOHA 3 ČÁST TĚLA
5.
PERCENTIL

50.
PERCENTIL

95.
PERCENTIL

Trup Přijatelné Přijatelné Přijatelné

Hlava - krk Přijatelné Přijatelné Přijatelné

Ramena Přijatelné
Podmíněně
přijatelné

Podmíněně
přijatelné

Zápěstí

Podmíněně
přijatelné

Podmíněně
přijatelné

Podmíněně
přijatelné

Loket Přijatelné Přijatelné Přijatelné

Tabulka 18 - Poloha 3 vsedě - NV

I poslední poloha 3 uskutečněná vsedě vnímá značně zlepšení a úlevu dříve extrémně
namáhaným částem těla.

POLOHA 2 VSEDĚ ČÁST TĚLA 5. PERCENTIL
50.
PERCENTIL 95. PERCENTIL

Trup Přijatelné Přijatelné Přijatelné

Hlava - krk Přijatelné Přijatelné Přijatelné

Ramena Přijatelné Přijatelné
Podmíněně
přijatelné

Zápěstí
Podmíněně
přijatelné

Podmíněně
přijatelné

Podmíněně
přijatelné

Loket Přijatelné Přijatelné Přijatelné
Tabulka 17 - Poloha 2 vsedě - NV
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8 Porovnání současného stavu a navrhovaného zlepšení včetně přínosů
Při celkovém pohledu na zjištěné hodnoty zátěže především horní části těla je zřejmě, že

návrh práce vsedě přinesl značné výhody (viz. tabulky 19, 20). Zlepšením současného stavu se
rozumí využití dostupného prostoru k možnosti práce vsedě, kdy tato pracovní poloha ve
zvýšené míře přispívá ke vhodné poloze krční páteře, hlavy, horních končetin a eliminuje čas
v nepřijatelných polohách. Tato varianta dokáže mnohem lépe pracovat s rozdílnými výškami
pracovní obsluhy a umožňuje příjemné pracovní prostředí pro všechny, a to bez nutných
vysokých vstupních investic. Použité židle a podložky jsou ve firmě k dispozici v dostatečném
množství, tudíž navržená změna nevyžaduje finanční náklady. Též se značně zlepšil pohled do
výrobní části stroje pro vyšší postavy (viz. obrázek 15. a 16.). Díky navrženému zlepšení se
udrží výrobní norma pracoviště a s tím spojený výkon výroby, sníží se náklady na obsluhu
a pracoviště se přesune do 2. kategorie z hlediska posuzování pracovních poloh.

95. PERCENTIL - METODA RULA
PRAC. POLOHA: PŘED PO
POLOHA Č.1 6 3
POLOHA Č.2 5 3
POLOHA Č.3 4 4

Tabulka 19 - Porovnání před a po navržení zlepšení pro metodu RULA

95. PERECNTIL - NV 361/2007 Sb.
PRAC. POLOHA PŘED PO
POLOHA Č. 1, 2, 3 Trup Přijatelné Přijatelné
Hlava - krk Nepřijatelné Přijatelné
Rameno Podmíněně přijatelné Podmíněně přijatelné
Zápěstí Nepřijatelné Podmíněně přijatelné
Loket Přijatelné Přijatelné

Tabulka 20 - před a po navržení zlepšení pro NV 361/2007 Sb.

Kdyby pracoviště zůstalo v současném stavu - 3. kategorie z hlediska pracovních poloh,
vedlo by to k aplikaci zákonem daných opatření. Jedná se o bezpečnostní přestávky – 5 až 10
minut po každých 2 hodinách práce, které by vedli ke ztrátě až 30 minut výrobního času a s tím
spojeným menším objemem výroby o 81 kusů každý den. Zároveň by bylo nutné zajistit častější
lékařské prohlídky pracovnic (cca 500kč/osoba) hrazené zaměstnavatelem.
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Obrázek 16 - Pohled z boku na polohu 2. pro 95. percentil

Obrázek 17 - Pohled do stroje z polohy 2. u 95. percentilu
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Závěr
Předložená bakalářská práce na téma ,,Ergonomická studie“ přiblížila danou problematiku.

Vysvětlila důležité pojmy a včetně pojmu ergonomie. Dále představila hodnocení ergonomie
včetně vybrané podskupiny, poukázala na vybrané znění zákonů NV 361/2007 Sb. v tomto
odvětví a popsala jednotlivé ergonomické metody (RULA, REBA, NIOSH, OWAS).

Dále tato práce představila zkoumané pracoviště, řešila problematiku vzniklou současným
stavem a s tím spojenými pracovními polohami, které byly mimo dovolené hodnoty zvolených
metod RULA a nařízení vlády 361/2007 Sb. Pečlivě sledovala současný stav na pracovišti
včetně určení nevhodných poloh, a navrhla co nejlepší možné řešení, které by se zaměřilo na
rizikové místa bez nutnosti velké změny pracoviště a vysokých vstupních investic. K tomu
použila technický software Tecnomatix Jack od firmy Siemens, který umožnil nasimulovat
veškeré pracovní polohy, které sloužily pro analýzu jak současného, tak i nově navrženého
stavu. Nově navržený stav zlepšil celkově podmínky na pracovišti včetně odstranění pracovní
doby v nevhodné pracovní poloze pro oblast krční páteře, která byla kritická. Díky tomu nově
zvolené pracovní polohy téměř ve všech aspektech splňují dovolené hodnoty zvolených
ergonomických metod, které práce vyobrazila. Aplikace zlepšeného návrhu ušetří
zaměstnavateli peníze za lékařské prohlídky a udrží objem výroby.
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