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Slovní vyjádření vedoucího práce
Práce se zaměřuje na problematiku ergonomie v průmyslovém podniku, teoretická část obsahuje komplexní
pojetí dané problematiky - především hodnocení ergonomie pracovního místa a pracovních poloh. Praktická
část navazuje na část teoretickou. Pracoviště pro ergonomickou analýzu bylo vymodelováno v programu
Tecnomatix Jack, kde student provedl potřebné ergonomické analýzy. Na základě výsledků provedených
analýz student provedl racionalizaci pracoviště.
Student pracoval samostatně v průběhu celého akademického roku. Práci pojal velmi komplexně, proaktivně se
zapojoval do řešení problémů a přicházel s vlastními nápady. Konzultace se studentem byly na pravidelné bázi.
Výslednou bakalářskou práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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